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Apresentação 

 

A Secretaria Especial de Planejamento, Orçamento e Inovação (SEPLAN), por meio da 

Subsecretaria de Estudos e Pesquisas (Observatório de Sergipe), divulga os resultados do 

Produto Interno Bruto (PIB) dos municípios sergipanos referentes aos anos de 2022 e 2023. 

O estudo é desenvolvido em parceria com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

(IBGE). 

Devido à mudança de ano-base das Contas Regionais, de 2010 para 2021, o IBGE não 

divulgou o PIB municipal de 2022 no final de 2024. Por essa razão, esta publicação reúne, de 

forma excepcional, os resultados correspondentes aos dois exercícios: 2022 e 2023. Ainda 

em caráter excepcional, não serão apresentados os resultados setoriais e subsetoriais. 

O cálculo do PIB dos municípios segue uma metodologia uniforme para todos os 

estados e municípios, integrada conceitualmente aos procedimentos adotados nos Sistemas 

de Contas Nacionais e Regionais (SCR) do IBGE. Dessa forma, os resultados produzidos são 

consistentes, comparáveis entre si e alinhados às estatísticas nacionais e regionais. 

O PIB é um indicador macroeconômico que mensura a produção dos três grandes 

setores da atividade econômica (agropecuária, indústria e serviços) de uma determinada 

localidade. O conhecimento desse indicador permite o acompanhamento da dinâmica 

econômica local, como também subsidiar a formulação e o alinhamento de políticas 

econômicas e de desenvolvimento.  

O Observatório de Sergipe agradece a todos os parceiros que contribuíram com dados 

e informações, sem os quais não seria possível a elaboração e divulgação deste trabalho. 
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1. Produto Interno Bruto de Sergipe 

  

O Produto Interno Bruto (PIB) de Sergipe atingiu R$ 57,37 bilhões em 2022 e R$ 

60,82 bilhões em 2023. Nesse período, apresentou crescimento real em volume de 1,3% 

para o ano de 2022, em comparação com 2021, e de 3,1% em 2023, em relação a 2022. Em 

ambos os exercícios, a economia sergipana manteve participação de 0,6% no PIB brasileiro.  

Gráfico 1- Taxa Real de Crescimento do PIB (%) – Brasil, Nordeste e Sergipe - 2011-2023 

 

Fonte: IBGE; SEPLAN. 

 

Em 2023, o desempenho sergipano se destacou no contexto regional, posicionado o 

estado no quarto maior crescimento entre os estados do Nordeste. No enfoque nacional, 

Sergipe ocupa a 15ª posição entre as unidades da federação. 

Gráfico 2 – Taxa de Crescimento do PIB – Estados e Brasil - 2023 

 
Fonte: IBGE; SEPLAN 
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2. Produto Interno Bruto dos Municípios Sergipanos 

Por meio do cálculo do PIB dos municípios é possível avaliar a produção e a renda 

gerada nos 75 municípios do estado de Sergipe. Nesta seção, serão apresentadas as dez 

maiores economias e as cinco menores do estado, bem como as maiores variações de 

participação dos municípios no PIB sergipano entre 2010 e 2023. 

2.1. As Dez Maiores Economias Sergipanas no PIB 2022 

Os dez municípios com maiores participações no PIB de Sergipe, em 2022, somaram 

R$ 40,36 bilhões na produção de bens e serviços, correspondentes a 70,3% de tudo o que foi 

gerado no estado naquele exercício. Em 2023, as dez maiores economias diminuíram a sua 

participação no PIB estadual, atingindo o percentual de 67,0%, com seus PIBs somando R$ 

40,78 bilhões a preços correntes, o que demostra uma relativa diminuição da concentração 

da produção no estado. 

Em 2022, os dez municípios com as maiores economias do estado foram: Aracaju, 

Nossa Senhora do Socorro, Canindé de São Francisco, Itabaiana, Estância, Barra dos 

Coqueiros, Lagarto, Laranjeiras, São Cristóvão e Itaporanga D’Ajuda (Tabela 1).  

Tabela 1 - PIB das Dez Maiores Economias – 2021-2022 

 

Fonte: IBGE; SEPLAN 

O município de Aracaju, capital do estado, com um PIB de R$ 20,60 bilhões a preços 

correntes, manteve a primeira colocação em 2022. Sua participação no PIB sergipano 

alcançou 35,9%, registrando aumento de 0,4 p.p. em relação a 2021. 

O município de Nossa Senhora do Socorro, situado no território da Grande Aracaju, 

registrou um PIB de R$ 3,80 bilhões em 2022, suficiente para manter a economia como a 

2021 2022

Município R$(mil) Part % Município R$(mil) Part %

Aracaju 18.405.678 35,5% Aracaju 20.604.498 35,9%

Nossa Senhora do Socorro 3.232.698   6,2% Nossa Senhora do Socorro 3.804.226 6,6%

Canindé de São Francisco 2.895.222   5,6% Canindé de São Francisco 2.954.228 5,1%

Barra dos Coqueiros 2.581.592   5,0% Itabaiana 2.510.210 4,4%

Itabaiana 2.213.275   4,3% Estância 2.383.397 4,2%

Estância 2.126.563   4,1% Barra dos Coqueiros 2.283.499 4,0%

Lagarto 1.798.319   3,5% Lagarto 2.127.214 3,7%

Laranjeiras 1.162.007   2,2% Laranjeiras 1.415.006 2,5%

São Cristóvão 1.031.740   2,0% São Cristóvão 1.175.117 2,0%

Itaporanga d'Ajuda 880.245      1,7% Itaporanga d'Ajuda 1.099.233 1,9%
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segunda colocada entre os municípios sergipanos. Sua participação no PIB estadual avançou  

6,2% em 2021 para 6,6% em 2022, um ganho de 0,4 p.p. 

Localizado no Alto Sertão Sergipano, Canindé de São Francisco apresentou um PIB 

de R$ 2,95 bilhões em 2022 e manteve a terceira posição ocupada em 2021, com 

participação de 5,1% na economia estadual. 

Situado no território Agreste Central, o município de Itabaiana subiu uma posição no 

ranking das maiores economias sergipanas, passando de quinto em 2021, com 4,3%, para 

quarto em 2022, com 4,4%. O PIB municipal somou R$ 2,51 bilhões em 2022. 

Situado no território Sul Sergipano, o município de Estância ocupou, em 2022, a 

quinta posição entre as maiores economias do estado, uma acima da registrada em 2021.  

Nesse ano, seu PIB totalizou R$ 2,38 bilhões a preços correntes. 

Localizado no território da Grande Aracaju, o município da Barra dos Coqueiros, 

ocupou, em 2022, a sexta posição entre os maiores PIBs do estado, duas abaixo da 

registrada em 2021, quando figurava em quarto lugar. No mesmo período, sua participação 

na economia sergipana caiu de 5,0% para 4,0%, uma queda de 1,0 p.p. O PIB municipal 

totalizou R$ 2,28 bilhões a preços correntes. 

Situado no território Centro Sul, o município de Lagarto manteve a sétima posição 

entre as maiores economia sergipanas em 2022, mesmo com uma melhora de 0,2 p.p. na 

participação do PIB do estado. O PIB do município somou R$ 2,13 bilhões a preços correntes. 

No território Grande Aracaju, o município de Laranjeiras voltou a constar entre as 

dez maiores economias do estado, mantendo o oitavo lugar em 2022. No mesmo período, O 

PIB municipal atingiu a cifra de R$ 1,41 bilhão a preços correntes. 

Também localizado na Grande Aracaju, o município de São Cristóvão manteve a 

nona posição no ranking das maiores economias em 2022, mantendo a mesma participação 

de 2,0% tanto em 2021 como em 2022. O PIB do município atingiu a cifra de R$ 1,17 bilhão a 

preços correntes. 

Situado, também, no território Grande Aracaju, o município de Itaporanga d’Ajuda 

manteve a décima posição no ranking das maiores economias de Sergipe em 2022, mesmo 

com a sua participação tendo aumentado de 1,7% para 1,9% entre 2021 e 2022. O PIB do 

município atingiu o montante de R$ 1,10 bilhão a preços correntes. 
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No Cartograma 1 tem-se as contribuições dos municípios sergipanos na composição 

do PIB do estado em 2022. A maioria dos municípios sergipanos, mais precisamente 60 

deles, tem participação abaixo de 1%, enquanto um município sozinho, Aracaju, concentrava 

35,9% do PIB estadual. 

Cartograma 1 - Participação dos Municípios no PIB Estadual – Sergipe - 2022 
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2.2. As Dez Maiores Economias Sergipanas no PIB 2023 

Em 2023, ocorreram alterações na ordem das dez maiores economias de Sergipe.  

Entraram Tobias Barreto e Nossa Senhora da Glória e saíram os municípios de Laranjeiras e 

Itaporanga d’Ajuda. Assim, as dez maiores economias sergipanas, em 2023, foram: Aracaju, 

Canindé de São Francisco, Itabaiana, Nossa Senhora do Socorro, Barra dos Coqueiros, 

Lagarto, Estância, São Cristóvão, Tobias Barreto e Nossa Senhora da Glória (Tabela 2). 

Tabela 2 - PIB das Dez Maiores Economias – 2022-2023 

 
Fonte: IBGE; SEPLAN 

O município de Aracaju manteve a primeira posição, em 2023, no ranking das 

maiores economias de Sergipe, com uma participação de 36,7%, em relação a tudo que foi 

produzido no decorrer do ano no estado, superior ao ano anterior em 0,8 p.p. Nesse ano, o 

PIB do município atingiu a cifra de R$ 22,29 bilhões a preços correntes. 

Já o município de Canindé de São Francisco conseguiu subir da terceira para a 

segunda colocação entre as maiores economias sergipanas, embora sua participação tenha 

caído 0,2 p.p. de 5,1% em 2022 para 4,9% em 2023. O município apresentou um PIB de R$ 

2,97 bilhões, em 2023 a preços correntes. 

O município de Itabaiana subiu uma posição no ranking das maiores economias do 

estado, passando da quarta (com participação de 4,4%) para a terceira posição (com 4,8%) 

entre 2022 e 2023. O PIB do município somou R$ 2,94 bilhões. 

O município de Nossa Senhora do Socorro apresentou um PIB de R$ 2,85 bilhões em 

2023. Entre 2022 e 2023, caiu duas posições no ranking das dez maiores economias do 

Município R$(mil) Part % Município R$(mil) Part %

Aracaju 20.604.498 35,9% Aracaju 22.291.877 36,7%

Nossa Senhora do Socorro 3.804.226 6,6% Canindé de São Francisco 2.967.957 4,9%

Canindé de São Francisco 2.954.228 5,1% Itabaiana 2.942.686 4,8%

Itabaiana 2.510.210 4,4% Nossa Senhora do Socorro 2.852.077 4,7%

Estância 2.383.397 4,2% Barra dos Coqueiros 2.478.982 4,1%

Barra dos Coqueiros 2.283.499 4,0% Lagarto 2.177.825 3,6%

Lagarto 2.127.214 3,7% Estância 1.473.225 2,4%

Laranjeiras 1.415.006 2,5% São Cristóvão 1.392.938 2,3%

São Cristóvão 1.175.117 2,0% Tobias Barreto 1.150.010 1,9%

Itaporanga d'Ajuda 1.099.233 1,9% Nossa Senhora da Glória 1.048.320 1,7%

2022 2023



9 
 

 

estado, passando da segunda para a quarta colocação. Nesse mesmo período, sua 

participação no PIB estadual caiu de 6,6% para 4,7%. 

O município da Barra dos Coqueiros avançou uma posição no ranking dos maiores 

PIBs do estado em 2023, saindo da sexta posição para a quinta colocação. Nesse período, 

sua participação na economia sergipana aumentou de 4,0% em 2022 para 4,1% em 2023, um 

acréscimo de 0,1 p.p. O PIB municipal somou R$ 2,48 bilhões a preços correntes em 2023. 

O município de Lagarto também ganhou uma posição entre as maiores economia 

sergipanas, saindo da sétima colocação em 2022 para a sexta em 2023. O PIB do município 

atingiu R$ 2,18 bilhões em 2023. 

Já o município de Estância, em 2023, passou a ocupar a sétima posição entre as 

maiores economias sergipanas, duas abaixo que em 2022. O PIB municipal somou R$ 1,47 

bilhões a preços correntes em 2023. 

O município de São Cristóvão ganhou uma posição no ranking das maiores 

economias em 2023, ocupando o oitavo lugar. Sua participação passou de 2,0% em 2022 

para 2,3% em 2023. O PIB do município, em 2023, alcançou R$ 1,39 bilhão a preços 

correntes. 

Localizado no território Centro Sul Sergipano, o município de Tobias Barreto passou a 

integrar, em 2023, o ranking das dez maiores economias de Sergipe, ocupando a nona 

posição. Sua participação na economia do estado foi de 1,9%, naquele exercício. O PIB 

municipal foi de R$ 1,15 bilhão a preços correntes em 2023. 

Nossa Senhora da Glória, localizada no território Alto Sertão Sergipano, também 

passou a integrar o ranking das dez maiores economias de Sergipe em 2023, ocupando a 

décima posição. Sua participação na economia do estado foi de 1,7% e seu PIB de R$ 1,05 

bilhão em 2023. 

No Cartograma 2 tem-se as contribuições dos municípios sergipanos na composição 

do PIB do estado em 2023. A maioria dos municípios sergipanos, mais precisamente 55 

deles, tiveram participação abaixo de 1%, enquanto um município sozinho, Aracaju, 

concentrou 36,7% do PIB estadual. 
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Cartograma 2 - Participação dos Municípios no PIB Estadual – Sergipe – 2023 

 

 

2.3. As Cinco Menores Economias Sergipanas no PIB 2022 

Em 2022, os municípios de Amparo de São Francisco, Telha, General Maynard e São 

Miguel do Aleixo permaneceram entre as cinco menores economias estaduais, em relação a 

2021. Já o município de São Francisco passou a fazer parte dessa lista em 2022. O quinteto 
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somou, conjuntamente, um PIB de R$ 236,81 milhões, em 2022, o que equivale a 0,41% do 

PIB estadual. 

Tabela 3 - PIB das cinco menores economias – 2021-2022 

 
Fonte: IBGE; SEPLAN 

O município de Amparo do São Francisco tem ocupado a 75ª e última posição entre 

os municípios sergipanos e participou, em 2022, com 0,069% do PIB estadual.  O município 

de Telha caiu uma posição em 2022, ocupando a 74ª posição, com uma participação de 

0,078%.  General Maynard ficou na 73ª posição e participação de 0,083%. São Miguel do 

Aleixo ocupava a 72ª posição em 2022, com uma participação de 0,091%. Já o município de 

São Francisco, com uma participação de 0,092%, ocupava a 71ª posição PIB estadual em 

2022, foi o último município a integrar a lista das cinco menores economias naquele 

exercício. 

 

2.3. As Cinco Menores Economias Sergipanas no PIB 2023 

Em 2023, os municípios sergipanos que ficaram entre as cinco menores economias, 

foram: Amparo de São Francisco, General Maynard, Telha, Santa Rosa de Lima e São 

Francisco (Tabela 4). Já o município de São Miguel do Aleixo foi o único a deixar essa lista 

em 2023, passando a ocupar a 68% no ranking estadual, com uma participação no PIB 

sergipano de 0,13%. 

 

 

  

Município R$(mil) Part % Município R$(mil) Part %

Amparo do São Francisco 37.967 0,073% Amparo do São Francisco 39.348 0,069%

General Maynard 43.532 0,084% Telha 44.600 0,078%

Telha 44.121 0,085% General Maynard 47.625 0,083%

Pedra Mole 48.012 0,093% São Miguel do Aleixo 52.287 0,091%

São Miguel do Aleixo 49.842 0,096% São Francisco 52.946 0,092%

2021 2022
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Tabela 4 - PIB das Cinco Menores Economias – 2022-2023 

 

Fonte: IBGE; SEPLAN 

O município de Amparo do São Francisco continuou na 75ª posição entre os 

municípios sergipanos e participou, em 2023, com 0,081% do PIB estadual. General 

Maynard ficou na 74ª posição, tendo caído uma posição em relação a 2022 e teve uma 

participação de 0,083% no PIB de Sergipe. O município de Telha subiu uma posição em 2023, 

ocupando a 73ª posição, com uma participação de 0,088%. Santa Rosa de Lima passou a 

ocupar a posição 72ª, em 2023, tendo piorada a sua classificação, pois em 2022, sua posição 

foi a de 69ª, estando, portanto, fora do ranking das cinco menores economias. O município 

de São Francisco, com uma participação de 0,101%, ocupando a 71ª posição no PIB estadual 

em 2023, continuava sendo o primeiro município a integrar a lista das cinco menores 

economias naquele exercício. O PIB desses cinco municípios somou, conjuntamente, R$ 

273,97 milhões, em 2023, o que equivale a 0,45% do PIB estadual. 

 

2.4. Maiores Variações de Participação entre 2010 e 2023 
 
No ano de 2023, em comparação com 2010, quando se inicia a séria histórica, os 

municípios que mais ganharam participação na economia sergipana foram: Barra dos 

Coqueiros, que cresceu 2,95 p.p., saindo de uma participação de 1,1% em 2010 para 4,1% 

em 2023; Itabaiana, que cresceu 1,54 p.p. no período, saindo de 3,3% em 2010 para 4,8% 

em 2023; Tobias Barreto, com uma variação de 0,81 p.p.; Lagarto, que melhorou sua 

participação na economia do estado em 0,72 p.p. de 2010 a 2023; e, Poço Redondo, que 

saiu de uma participação de 0,6% em 2010 para 1,3% em 2023, apresentando uma melhora 

de 0,69 p.p. no período. 

  

Município R$(mil) Part % Município R$(mil) Part %

Amparo do São Francisco 39.348 0,069% Amparo do São Francisco 49.412 0,081%

Telha 44.600 0,078% General Maynard 50.397 0,083%

General Maynard 47.625 0,083% Telha 53.467 0,088%

São Miguel do Aleixo 52.287 0,091% Santa Rosa de Lima 59.186 0,097%

São Francisco 52.946 0,092% São Francisco 61.511 0,101%

2022 2023
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Tabela 5 – Maiores Variações na Participação do PIB de Sergipe - 2010-2023 

 

 

Fonte: IBGE; SEPLAN 

Nota: Valores arredondados automaticamente por meio do Excel 

Por outro lado, os municípios que mais perderam espaço no PIB estadual no período 

2010-2023, foram: Canindé do São Francisco, que saiu de uma participação de 6,5% em 

2010 para 4,9% em 2023, apresentando uma queda de 1,60 p.p.; Laranjeiras, que possuía 

uma participação de 2,7% em 2010, passou para apenas 1,0% em 2023, sendo verificada 

uma queda de 1,65 p.p. no período; Rosário do Catete apresentou uma queda na 

participação de 1,69%, saindo de 2,3% em 2010 para 0,6% em 2023; Estância saiu de uma 

participação de 4,2% em 2010 para 2,4% em 2023, apresentando uma queda na participação 

de 1,77 p.p. 

Importante frisar que, se comparado com 2022, o município de Estância não 

apresentaria queda no período 2010-2022, pois sua contribuição para o PIB estadual, 

naquele ano, também, foi de 4,2%; e, Nossa Senhora do Socorro teve uma queda de 

participação de 2,80 p.p., saindo de 7,5% em 2010 para 4,7% em 2023. Na comparação com 

o PIB 2022, quando o município apresentou participação no PIB estadual de 6,6%, a queda 

no período 2010-2022 foi menor, ou seja, de 0,9 p.p. 

3. Análise do PIB Sergipano por Territórios 

Sergipe encontra-se dividido em oito territórios de planejamento, a saber: Grande 

Aracaju, Sul Sergipano, Agreste Central Sergipano, Centro Sul Sergipano, Alto Sertão 

Sergipano, Leste Sergipano, Baixo São Francisco e Médio Sertão Sergipano. 

A distribuição da produção da economia sergipana, no período 2022-2023, 

apresentou forte concentração no território Grande Aracaju. Em 2022, esse território gerou 

Var (p.p.)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2010-2023

Barra dos Coqueiros 1,1% 1,2% 1,2% 1,1% 1,2% 1,0% 0,9% 0,9% 1,2% 1,3% 2,5% 5,0% 4,0% 4,1% 2,95

Itabaiana 3,3% 3,4% 3,5% 3,6% 3,8% 3,9% 4,2% 4,4% 4,3% 4,5% 4,2% 4,3% 4,4% 4,8% 1,54

Tobias Barreto 1,1% 1,1% 1,0% 1,1% 1,2% 1,2% 1,3% 1,3% 1,3% 1,3% 1,3% 1,3% 1,3% 1,9% 0,81

Lagarto 2,9% 2,8% 2,9% 3,4% 3,3% 3,4% 3,5% 3,7% 3,5% 3,7% 3,6% 3,5% 3,7% 3,6% 0,72

Poço Redondo 0,6% 0,6% 0,5% 0,6% 0,6% 0,7% 0,7% 0,7% 0,7% 0,7% 0,8% 0,8% 0,8% 1,3% 0,69

Canindé de São Francisco 6,5% 5,6% 5,8% 1,6% 1,8% 3,2% 3,3% 4,0% 5,1% 5,9% 7,0% 5,6% 5,1% 4,9% -1,60

Laranjeiras 2,7% 2,9% 2,4% 2,6% 2,8% 2,8% 2,6% 2,3% 2,0% 1,8% 1,5% 2,2% 2,5% 1,0% -1,65

Rosário do Catete 2,3% 1,7% 1,8% 1,9% 1,8% 1,8% 1,4% 1,1% 0,9% 0,7% 0,8% 0,9% 0,9% 0,6% -1,69

Estância 4,2% 4,4% 4,4% 4,8% 4,8% 4,2% 3,8% 4,0% 4,0% 4,4% 4,6% 4,1% 4,2% 2,4% -1,77

Nossa Senhora do Socorro 7,5% 7,3% 6,8% 6,9% 6,8% 6,1% 6,3% 6,4% 6,1% 6,1% 6,1% 6,2% 6,6% 4,7% -2,80

Municípios
Participação no PIB de Sergipe
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um PIB de R$ 31,28 bilhões, equivalente a 54,5% do PIB total do Estado. Já em 2023, a 

Grande Aracaju somou um PIB de R$ 31,01 bilhões a preços correntes, com uma 

participação de 51,0% no PIB do estado. Em comparação com 2022, a participação do 

território diminuiu, em 2023, 3,5 p.p., diminuindo, relativamente, a concentração da 

produção do estado nesse território. Esse território soma nove municípios. 

Na segunda posição no ranking ficou o território Agreste Central Sergipano, com um 

PIB total de R$ 5,33 bilhões, em 2022, e participação no produto estadual de 9,3%. Em 2023, 

a participação do território aumentou 1,6 p.p., passando para 10,9% e um PIB total de R$ 

6,60 bilhões a preços correntes. O território é formado por quatorze municípios. 

Com um PIB de R$ 5,27 bilhões, o território Alto Sertão Sergipano apresentou uma 

participação de 9,2%, em 2022. Em 2023, esse território somou um PIB de R$ 6,09 bilhões, 

aumentando sua participação na economia estadual para 10,0%, ficando com a terceira 

posição no ranking estadual. O território conta com sete municípios. 

O território Sul Sergipano ocupou a quarta posição dentre os territórios de maior 

participação no PIB de Sergipe, tanto em 2022, quanto em 2023. Em 2022, o PIB do território 

atingiu a cifra de R$ 5,29 bilhões, representando 9,2% do PIB sergipano. Já em 2023, a soma 

dos PIBs que integram o território foi de R$ 5,51 bilhões, com a participação de 9,1%. O 

território é composto por quatorze municípios. 

Na quinta colocação em relação a contribuição no PIB sergipano encontra-se o 

território Centro Sul Sergipano, composto por cinco municípios. Sua participação no total do 

estado, em 2022, foi de 7,8%, tendo conseguido a partir de um PIB de R$ 4,50 bilhões. Em 

2023 houve uma melhora de 0,5 p.p. na participação do território, em relação ao ano 

anterior (2022), conseguida a partir de um PIB no valor de R$ 5,06 bilhões em valores 

correntes. 

O Leste Sergipano representou 4,2% da economia estadual em 2022 e apresentou 

um PIB de R$ 4,41 bilhões. Em 2023, a representação do território no PIB sergipano passou 

para 4,5%, com um PIB total de R$ 2,71 bilhões. O território ocupava a sexta posição no 

ranking sergipano. Nove municípios compõem o Leste Sergipano. 

O sétimo território do ranking é o Baixo São Francisco, composto por 14 municípios. 

O território possuía uma representatividade de 3,8%, com um PIB total de R$ 2,18 bilhões, 

em 2022. Para 2023, a representatividade do território subiu para 4,0% e o valor do PIB para 

R$ 2,44 bilhões.  
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Na oitava colocação na participação dos territórios na produção sergipana, tanto em 

2022 quanto em 2023, está o território do Médio Sertão, composto por seis municípios. Sua 

participação, em 2022, atingiu o percentual de 2,0%, com um PIB total de R$ 1,12 bilhão. Em 

2023, sua participação aumentou 0,3 p.p., passando para 2,3%, atingindo um PIB total de R$ 

1,39 bilhão a preços correntes. 

Tabela 6 - PIB dos Territórios de Sergipe – 2021-2023 

 

Fonte: IBGE; SEPLAN 

Em termos de participação na série histórica 2010-2023, o território Grande Aracaju 

representou mais de 50% do PIB sergipano em todo o período. Na comparação 2023 com 

2010 destaca-se o aumento de participação de quatro territórios, são eles: Agreste Central 

Sergipano, Alto Sertão Sergipano, Sul Sergipano, Centro Sul e Médio Sertão Sergipano. Já os 

territórios que apresentaram queda, foram: Grande Aracaju e Leste Sergipano. O território 

do Baixo São Francisco permaneceu, em 2023, com a mesma participação de 2010. Se 

comparado 2022 com 2010 o território da Grande Aracaju apresentou aumento na 

participação de 0,9 p.p.; e, os territórios Alto Sertão e Baixo São Francisco perderam, ambos, 

0,2 p.p. no período (Tabela). 

Tabela 7 – Participação dos Territórios no PIB de Sergipe – 2010-2023 

 

Fonte: IBGE; SEPLAN 

2021 2022 2023 2021 2022 2023

Grande Aracaju 28.132.440 31.277.310 31.005.740 54,2% 54,5% 51,0%

Agreste Central Sergipano 4.958.438 5.325.637 6.604.691 9,6% 9,3% 10,9%

Alto Sertão Sergipano 4.673.688 5.269.182 6.088.300 9,0% 9,2% 10,0%

Sul Sergipano 4.650.992 5.287.602 5.510.720 9,0% 9,2% 9,1%

Centro Sul Sergipano 3.895.725 4.500.736 5.061.384 7,5% 7,8% 8,3%

Leste Sergipano 2.458.368 2.408.527 2.708.124 4,7% 4,2% 4,5%

Baixo São Francisco 2.021.617 2.183.979 2.441.829 3,9% 3,8% 4,0%

Médio Sertão Sergipano 1.070.128 1.119.269 1.395.875 2,1% 2,0% 2,3%

Total 51.861.397  57.372.241  60.816.662  100,0% 100,0% 100,0%

Território
Em R$ (1.000)  Participação

Território 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Grande Aracaju 53,3% 54,5% 54,6% 56,7% 56,5% 56,9% 58,2% 56,0% 56,3% 54,0% 51,7% 54,2% 54,5% 51,0%

Agreste Central Sergipano 7,9% 7,6% 7,4% 8,0% 8,1% 8,4% 8,7% 9,3% 8,4% 9,3% 9,5% 9,0% 9,3% 10,9%

Alto Sertão Sergipano 9,4% 8,4% 8,5% 4,6% 5,1% 6,5% 6,6% 7,5% 8,5% 9,3% 10,9% 9,6% 9,2% 10,0%

Sul Sergipano 9,0% 8,9% 8,7% 9,5% 9,5% 9,2% 9,1% 9,1% 9,0% 9,2% 9,5% 9,0% 9,2% 9,1%

Centro Sul 6,0% 6,0% 6,0% 6,8% 6,7% 7,1% 7,1% 7,7% 7,3% 7,6% 7,9% 7,5% 7,8% 8,3%

Leste Sergipano 8,8% 9,2% 9,7% 8,9% 8,5% 6,3% 4,6% 4,5% 4,8% 4,7% 4,3% 4,7% 4,2% 4,5%

Baixo São Francisco 4,0% 3,7% 3,5% 3,8% 3,9% 3,8% 3,9% 4,1% 3,9% 3,9% 4,1% 3,9% 3,8% 4,0%

Médio Sertão Sergipano 1,6% 1,6% 1,6% 1,7% 1,8% 1,7% 1,8% 1,8% 1,7% 1,9% 2,1% 2,1% 2,0% 2,3%
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No Cartograma 3, tem-se a distribuição do PIB sergipano por territórios de 

planejamento. Nele pode-se ver que os municípios da grande Aracaju concentram mais da 

metade do PIB estadual. 

Cartograma 3 - Distribuição do PIB por Território de Planejamento – Sergipe - 2023 
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4. PIB per capita 

O PIB per capita é obtido pela razão entre o valor total do produto gerado em uma 

localidade e sua população residente. Trata-se de um dos indicadores utilizados na 

repartição do Fundo de Participação dos Municípios - FPM e do Fundo de Participação dos 

Estados e do Distrito Federal - FPE. 

Em 2022, Sergipe alcançou um PIB per capita de R$ 25.965,48, ocupando a quarta 

posição entre os estados nordestinos. Em 2023, o estado manteve essa colocação, 

alcançando um PIB per capita de R$ 27.518,80. 

No recorte municipal, os cinco maiores PIB per capita de Sergipe em 2022 foram: 

Canindé de São Francisco (R$ 110,09 mil), Laranjeiras (R$ 59,02 mil), Rosário do Catete (R$ 

55,28 mil), Barra dos Coqueiros (R$ 55,00 mil) e Divina Pastora (R$ 44,20 mil). Em 2023, 

quatro desses municípios permaneceram entre os líderes: Canindé de São Francisco (R$ 

110,60 mil), Barra dos Coqueiros (R$ 59,72 mil), Divina Pastora (R$ 55,48 mil) e Rosário do 

Catete (R$ 42,16 mil). A novidade foi a entrada de Frei Paulo na quinta posição, com PIB per 

capita de R$ 37,92 mil, substituindo Laranjeiras, que havia ocupado o segundo lugar em 

2022. 

Tabela 8 - Os cinco maiores PIB per capita – Sergipe -2022-2023 

 
Fonte: IBGE; SEPLAN 

 

Entre os cinco maiores PIB per capita de Sergipe, destaca-se, em 2022 e 2023, o 

município de Canindé de São Francisco, localizado no Alto Sertão Sergipano. Seu elevado 

desempenho econômico está associado, principalmente, à produção de energia elétrica, 

uma vez que a Usina Hidroelétrica de Xingó está instalada em seu território. 

Em 2023, dos 75 municípios sergipanos, 13 possuem PIB per capita superior ao 

registrado pelo estado de Sergipe (R$ 27,52 mil). Além dos cinco maiores já mencionados, 

integram esse grupo: Aracaju (R$ 36,98 mil), Carira (R$ 36,30 mil), Cristinápolis (R$ 34,50 

Município R$(mil) Part % Município R$(mil) Part %

Canindé de São Francisco 110.092,71 6,8% Canindé de São Francisco 110.604,33 6,0%

Laranjeiras 59.020,06   3,6% Barra dos Coqueiros 59.718,67   3,3%

Rosário do Catete 55.282,33   3,4% Divina Pastora 55.483,17   3,0%

Barra dos Coqueiros 55.009,50   3,4% Rosário do Catete 42.160,14   2,3%

Divina Pastora 44.200,56   2,7% Frei Paulo 37.922,83   2,1%

2022 2023
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mil), Japaratuba (R$ 33,87 mil), Carmópolis (R$ 33,52 mil), Umbaúba (R$ 30,18 mil), 

Itabaiana (R$ 28,45 mil) e Feira Nova (R$ 28,15 mil). 

Os Cartogramas 4 e 5 apresentam a distribuição espacial do PIB per capita dos 

municípios sergipanos em 2022 e 2023, respectivamente, destacando, em ambos os mapas, 

Canindé de São Francisco, Barra dos Coqueiros e Rosário do Catete. 

 

Cartograma 4 - Produto Interno Bruto per capita – Sergipe – 2022 
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Cartograma 5 - Produto Interno Bruto per capita – Sergipe – 2023 
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Anexo – Tabela 1 – Produto Interno Bruto a Preços Correntes, Classificação, Participação e 
PIB per capita dos municípios – Sergipe – 2022 

 

Municípios PIB (R$mil) Posição Participação PIB per capita (R$)

Amparo do São Francisco 39.348 75            0,1% 18.132,90

Aquidabã 293.234 32            0,5% 14.566,31

Aracaju 20.604.498 1              35,9% 34.183,76

Arauá 153.675 51            0,3% 14.893,83

Areia Branca 282.929 35            0,5% 15.647,84

Barra dos Coqueiros 2.283.499 6              4,0% 55.009,50

Boquim 365.383 28            0,6% 14.830,08

Brejo Grande 108.240 57            0,2% 13.804,34

Campo do Brito 277.080 37            0,5% 15.266,93

Canhoba 77.113 65            0,1% 20.341,16

Canindé de São Francisco 2.954.228 3              5,1% 110.092,71

Capela 439.115 24            0,8% 13.876,29

Carira 458.584 21            0,8% 22.999,34

Carmópolis 362.971 29            0,6% 26.201,59

Cedro de São João 71.099 66            0,1% 13.188,42

Cristinápolis 283.846 34            0,5% 16.599,15

Cumbe 63.884 67            0,1% 16.706,06

Divina Pastora 191.830 45            0,3% 44.200,56

Estância 2.383.397 5              4,2% 36.623,70

Feira Nova 112.341 56            0,2% 18.801,89

Frei Paulo 442.102 23            0,8% 30.426,82

Gararu 176.744 48            0,3% 15.928,66

General Maynard 47.625 73            0,1% 15.681,71

Gracho Cardoso 99.164 62            0,2% 16.997,63

Ilha das Flores 102.804 60            0,2% 12.354,76

Indiaroba 254.736 38            0,4% 15.392,84

Itabaiana 2.510.210 4              4,4% 24.267,54

Itabaianinha 588.847 14            1,0% 14.475,81

Itabi 83.596 64            0,1% 17.617,71

Itaporanga d'Ajuda 1.099.233 10            1,9% 31.944,23

Japaratuba 453.871 22            0,8% 28.001,15

Japoatã 230.264 40            0,4% 17.174,88

Lagarto 2.127.214 7              3,7% 20.941,47

Laranjeiras 1.415.006 8              2,5% 59.020,06

Macambira 101.488 61            0,2% 14.841,73

Malhada dos Bois 58.964 68            0,1% 16.475,01

Malhador 185.938 46            0,3% 16.122,27

Maruim 468.341 18            0,8% 29.794,57

Moita Bonita 202.405 43            0,4% 18.317,18

Monte Alegre de Sergipe 238.047 39            0,4% 16.604,81

Muribeca 105.508 58            0,2% 13.488,65

Neópolis 318.548 31            0,6% 19.392,90

Nossa Senhora Aparecida 126.197 54            0,2% 13.669,47
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Anexo – Tabela 1 – Produto Interno Bruto a Preços Correntes, Classificação, Participação e 
PIB per capita dos municípios – Sergipe – 2022 (Continuação) 

 

 
Fonte: IBGE; SEPLAN. 

 

 

  

Municípios PIB (R$mil) Posição Participação PIB per capita (R$)

Nossa Senhora das Dores 467.049 19            0,8% 18.684,93

Nossa Senhora de Lourdes 89.604 63            0,2% 14.295,52

Nossa Senhora do Socorro 3.804.226 2              6,6% 19.779,68

Pacatuba 281.549 36            0,5% 22.520,31

Pedra Mole 58.162 70            0,1% 20.936,65

Pedrinhas 103.298 59            0,2% 13.966,77

Pinhão 132.055 53            0,2% 23.261,49

Pirambu 159.528 49            0,3% 20.160,19

Poço Redondo 462.182 20            0,8% 13.821,64

Poço Verde 392.810 26            0,7% 18.023,75

Porto da Folha 405.212 25            0,7% 15.247,27

Propriá 573.817 15            1,0% 21.557,48

Riachão do Dantas 365.972 27            0,6% 19.984,28

Riachuelo 225.682 41            0,4% 27.154,58

Ribeirópolis 356.224 30            0,6% 20.913,76

Rosário do Catete 513.849 16            0,9% 55.282,33

Salgado 286.739 33            0,5% 14.139,68

Santa Luzia do Itanhy 217.036 42            0,4% 15.939,79

Santa Rosa de Lima 58.258          69            0,1% 14.797,55

Santana do São Francisco 119.179 55            0,2% 16.223,59

Santo Amaro das Brotas 201.709 44            0,4% 18.185,05

São Cristóvão 1.175.117 9              2,0% 12.290,47

São Domingos 139.978 52            0,2% 13.554,57

São Francisco 52.946 71            0,1% 16.326,39

São Miguel do Aleixo 52.287 72            0,1% 15.226,12

Simão Dias 897.435 12            1,6% 21.077,44

Siriri 181.480 47            0,3% 23.165,64

Telha 44.600 74            0,1% 13.622,41

Tobias Barreto 717.305 13            1,3% 14.091,05

Tomar do Geru 157.899 50            0,3% 13.145,13

Umbaúba 492.746 17            0,9% 20.602,32



23 
 

 

Anexo – Tabela 2 – Produto Interno Bruto a Preços Correntes, Classificação, Participação e 
PIB per capita dos municípios – Sergipe – 2023 

 

Municípios PIB (R$mil) Posição Participação PIB per capita (R$)

Amparo do São Francisco 49.412 75            0,1% 22.770,32

Aquidabã 362.299 32            0,6% 17.997,09

Aracaju 22.291.877 1              36,7% 36.983,19

Arauá 203.787 50            0,3% 19.750,61

Areia Branca 353.834 34            0,6% 19.569,36

Barra dos Coqueiros 2.478.982 5              4,1% 59.718,67

Boquim 436.636 26            0,7% 17.723,51

Brejo Grande 122.926 60            0,2% 15.677,29

Campo do Brito 354.386 33            0,6% 19.526,50

Canhoba 95.135 65            0,2% 25.094,90

Canindé de São Francisco 2.967.957 2              4,9% 110.604,33

Capela 595.061 19            1,0% 18.804,26

Carira 723.769 14            1,2% 36.299,15

Carmópolis 464.417 25            0,8% 33.524,63

Cedro de São João 84.949 66            0,1% 15.757,49

Cristinápolis 589.914 20            1,0% 34.497,92

Cumbe 82.671 67            0,1% 21.618,98

Divina Pastora 240.797 41            0,4% 55.483,17

Estância 1.473.225 7              2,4% 22.637,83

Feira Nova 169.357 52            0,3% 28.146,45

Frei Paulo 551.019 22            0,9% 37.922,83

Gararu 217.566 47            0,4% 19.609,39

General Maynard 50.397 74            0,1% 16.594,34

Gracho Cardoso 139.799 57            0,2% 23.946,43

Ilha das Flores 118.392 61            0,2% 14.228,12

Indiaroba 322.888 36            0,5% 19.511,04

Itabaiana 2.942.686 3              4,8% 28.448,24

Itabaianinha 865.772 12            1,4% 21.283,54

Itabi 101.138 64            0,2% 21.314,66

Itaporanga d'Ajuda 562.366 21            0,9% 16.342,61

Japaratuba 549.070 23            0,9% 33.874,39

Japoatã 298.620 39            0,5% 22.273,43

Lagarto 2.177.825 6              3,6% 21.439,72

Laranjeiras 638.033 16            1,0% 26.612,42

Macambira 136.318 58            0,2% 19.935,37

Malhada dos Bois 67.244 70            0,1% 18.788,46

Malhador 224.467 45            0,4% 19.463,05

Maruim 320.963 37            0,5% 20.418,77

Moita Bonita 280.140 40            0,5% 25.352,01

Monte Alegre de Sergipe 337.201 35            0,6% 23.488,52

Muribeca 112.544 63            0,2% 14.388,10

Neópolis 382.705 30            0,6% 23.298,73

Nossa Senhora Aparecida 209.605 48            0,3% 22.704,13
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Anexo – Tabela 2 – Produto Interno Bruto a Preços Correntes, Classificação, Participação e 
PIB per capita dos municípios – Sergipe – 2023 (Continuação) 

 
Fonte: IBGE; SEPLAN. 

 

 

  

Municípios PIB (R$mil) Posição Participação PIB per capita (R$)

Nossa Senhora da Glória 1.048.320 10            1,7% 25.477,43

Nossa Senhora das Dores 540.610 24            0,9% 21.627,85

Nossa Senhora de Lourdes 115.910 62            0,2% 18.492,32

Nossa Senhora do Socorro 2.852.077 4              4,7% 14.829,08

Pacatuba 219.432 46            0,4% 17.551,73

Pedra Mole 74.512 69            0,1% 26.822,28

Pinhão 141.417 56            0,2% 24.910,53

Pirambu 155.336 55            0,3% 19.630,54

Poço Redondo 763.539 13            1,3% 22.833,78

Poço Verde 388.823 29            0,6% 17.840,84

Porto da Folha 637.808 17            1,0% 23.999,38

Propriá 614.880 18            1,0% 23.100,16

Riachão do Dantas 419.339 27            0,7% 22.898,41

Riachuelo 240.563 42            0,4% 27.499,20

Ribeirópolis 372.071 31            0,6% 21.844,12

Rosário do Catete 391.878 28            0,6% 42.160,14

Salgado 320.943 38            0,5% 15.826,39

Santa Luzia do Itanhy 238.278 43            0,4% 17.499,87

Santa Rosa de Lima 59.186          72            0,1% 15.033,20

Santana do São Francisco 160.615 54            0,3% 21.864,22

Santo Amaro das Brotas 227.942 44            0,4% 20.550,09

São Cristóvão 1.392.938 8              2,3% 14.568,65

São Domingos 161.345 53            0,3% 15.623,56

São Francisco 61.511 71            0,1% 18.967,42

São Miguel do Aleixo 79.123 68            0,1% 23.041,10

Simão Dias 925.387 11            1,5% 21.733,91

Siriri 201.981 51            0,3% 25.782,65

Telha 53.467 73            0,1% 16.330,65

Tobias Barreto 1.150.010 9              1,9% 22.591,30

Tomar do Geru 208.833 49            0,3% 17.385,39

Umbaúba 721.872 15            1,2% 30.182,39
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Anexo – Tabela 3 – Série histórica do Produto Interno Bruto (PIB) dos municípios a preços 
correntes (R$ mil) – Sergipe – 2010 a 2023 

 
 

 Município 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Amparo do São Francisco 15.253      19.359        18.899        21.311        24.832        27.059        25.822        28.365        27.619        33.187        33.738        37.967        39.348        49.412        

Aquidabã 124.432    140.231      159.854      186.779      190.412      222.558      224.995      216.458      229.708      240.218      261.809      287.874      293.234      362.299      

Aracaju 9.603.945 10.817.133 12.570.179 14.075.190 14.900.367 15.870.236 16.567.686 16.376.457 17.378.213 17.529.350 16.447.105 18.405.678 20.604.498 22.291.877 

Arauá 76.205      83.048        81.549        98.356        102.366      108.819      111.164      108.234      108.322      116.671      122.779      140.122      153.675      203.787      

Areia Branca 113.431    118.442      139.698      162.882      163.445      163.951      178.693      195.694      188.320      220.733      231.211      252.263      282.929      353.834      

Barra dos Coqueiros 298.387    358.349      384.659      393.882      439.719      385.515      360.515      385.636      488.070      577.898      1.113.778   2.581.592   2.283.499   2.478.982   

Boquim 183.937    192.305      210.764      247.329      272.910      281.522      291.884      299.585      291.217      292.677      303.558      333.080      365.383      436.636      

Brejo Grande 51.977      59.102        62.674        67.396        73.009        68.086        75.257        77.550        75.613        89.202        92.232        95.886        108.240      122.926      

Campo do Brito 107.684    114.809      128.353      144.434      152.441      184.371      211.059      211.710      196.626      213.914      229.424      237.677      277.080      354.386      

Canhoba 26.214      29.833        31.268        36.399        42.165        46.051        44.302        52.660        43.424        55.574        65.003        84.436        77.113        95.135        

Canindé de São Francisco 1.709.831 1.622.071   1.918.800   574.469      681.208      1.232.885   1.271.166   1.633.105   2.147.285   2.651.943   3.161.604   2.895.222   2.954.228   2.967.957   

Capela 247.025    254.095      269.258      265.191      311.402      324.459      309.494      327.035      373.968      388.835      355.621      385.290      439.115      595.061      

Carira 202.939    185.803      150.604      233.975      241.157      236.323      205.826      264.092      216.677      324.225      423.278      379.818      458.584      723.769      

Carmópolis 556.044    717.401      901.830      795.971      750.055      475.623      310.742      325.967      380.349      457.996      376.994      422.601      362.971      464.417      

Cedro de São João 29.647      30.630        33.277        38.703        42.663        46.674        49.842        52.112        53.979        59.649        57.569        64.293        71.099        84.949        

Cristinápolis 120.218    118.708      122.634      155.071      157.312      195.813      211.184      198.380      209.873      209.635      225.021      250.777      283.846      589.914      

Cumbe 23.624      25.315        28.969        32.806        35.784        38.160        38.108        41.641        36.738        50.202        58.743        69.489        63.884        82.671        

Divina Pastora 175.757    236.084      282.453      270.419      273.916      172.534      85.957        103.059      152.571      151.315      120.171      188.619      191.830      240.797      

Estância 1.108.185 1.286.402   1.446.525   1.706.347   1.787.377   1.637.872   1.462.690   1.634.349   1.693.741   1.953.242   2.066.404   2.126.563   2.383.397   1.473.225   

Feira Nova 32.038      33.838        38.318        45.488        54.132        54.174        58.200        67.053        57.193        74.921        93.814        114.918      112.341      169.357      

Frei Paulo 237.702    223.677      232.697      242.800      201.070      198.386      190.838      240.185      214.067      252.534      320.616      324.741      442.102      551.019      

Gararu 62.029      65.538        69.179        79.681        89.554        101.810      99.822        106.332      103.272      118.175      136.759      179.511      176.744      217.566      

General Maynard 17.631      18.627        21.052        25.007        29.228        29.218        31.260        31.130        31.581        36.059        36.504        43.532        47.625        50.397        

Gracho Cardoso 44.062      45.316        45.130        50.428        52.405        56.907        59.812        66.975        60.672        73.607        84.742        100.982      99.164        139.799      

Ilha das Flores 39.221      43.674        44.982        54.110        58.125        64.612        69.749        73.151        71.687        76.265        85.965        101.815      102.804      118.392      

Indiaroba 120.232    116.700      123.163      145.313      154.199      151.061      201.538      165.986      183.806      193.016      203.744      229.670      254.736      322.888      

Itabaiana 870.520    996.587      1.133.677   1.272.128   1.433.316   1.503.422   1.627.833   1.805.324   1.793.290   2.006.622   1.913.873   2.213.275   2.510.210   2.942.686   

Itabaianinha 232.623    246.361      268.848      325.171      343.546      369.012      406.783      429.878      426.895      435.164      471.155      535.797      588.847      865.772      

Itabi 27.666      32.896        35.409        38.565        44.518        47.687        50.849        55.934        53.347        58.623        66.004        81.127        83.596        101.138      

Itaporanga d'Ajuda 523.635    656.638      708.258      875.008      863.691      815.911      794.925      1.033.213   901.932      856.211      864.283      880.245      1.099.233   562.366      

Japaratuba 493.889    662.064      805.338      763.095      787.797      450.618      259.980      295.500      392.648      415.767      380.292      527.939      453.871      549.070      

Japoatã 106.692    106.786      106.897      122.711      123.264      138.941      148.515      151.970      161.981      177.614      191.960      210.654      230.264      298.620      

Lagarto 754.701    821.860      941.958      1.188.597   1.234.282   1.294.026   1.372.789   1.505.374   1.469.644   1.639.444   1.634.264   1.798.319   2.127.214   2.177.825   

Laranjeiras 712.380    848.785      803.386      922.709      1.042.853   1.086.914   1.001.428   926.520      820.872      807.075      666.530      1.162.007   1.415.006   638.033      

Macambira 35.420      42.377        45.027        50.837        50.057        60.232        61.766        71.170        63.991        78.542        86.849        89.535        101.488      136.318      

Malhada dos Bois 28.117      30.288        32.977        39.844        44.824        46.305        53.974        49.667        42.570        43.155        46.928        52.760        58.964        67.244        

Malhador 82.186      84.009        98.521        104.489      107.621      114.050      122.890      139.845      126.103      165.572      172.061      173.218      185.938      224.467      

Maruim 170.273    207.506      215.848      223.759      247.086      286.481      287.884      273.455      315.847      338.129      347.421      448.414      468.341      320.963      

Moita Bonita 70.937      73.913        97.898        111.820      113.262      142.307      145.035      148.976      128.773      205.567      222.054      206.468      202.405      280.140      

Monte Alegre de Sergipe 75.411      76.124        84.972        102.106      110.744      113.969      124.879      142.194      138.535      158.272      190.720      218.953      238.047      337.201      

Muribeca 63.427      62.999        71.169        107.918      108.812      78.197        82.603        82.173        90.972        93.299        91.097        96.660        105.508      112.544      

Neópolis 151.248    152.390      177.332      204.287      223.101      241.385      237.926      271.266      252.833      260.155      278.433      330.966      318.548      382.705      

Nossa Senhora Aparecida 68.091      72.045        84.480        104.981      135.155      156.782      130.271      135.445      83.359        97.803        107.700      109.900      126.197      209.605      
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Anexo – Tabela 3 – Série histórica do Produto Interno Bruto (PIB) dos municípios a preços 
correntes (R$ mil) – Sergipe – 2010 a 2023 (Continuação) 

 
Fonte: IBGE; SEPLAN. 
 

  

 Município 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nossa Senhora da Glória 299.772    329.602    342.710    427.508    515.395    521.220    507.874    554.396    558.917    614.739    699.386    790.790    943.166    1.048.320 

Nossa Senhora das Dores 158.683    194.741    223.497    247.190    286.471    252.014    274.517    287.979    293.792    342.869    390.194    415.736    467.049    540.610    

Nossa Senhora de Lourdes 33.649      35.639      39.474      48.064      52.199      57.950      60.794      64.542      59.702      69.641      76.431      91.165      89.604      115.910    

Nossa Senhora do Socorro 1.976.864 2.111.700 2.234.084 2.431.184 2.558.531 2.370.282 2.444.144 2.597.777 2.566.685 2.729.640 2.773.894 3.232.698 3.804.226 2.852.077 

Pacatuba 171.500    142.775    135.399    167.614    184.682    175.238    177.952    179.741    174.250    190.169    205.532    236.643    281.549    219.432    

Pedra Mole 23.698      23.305      23.240      28.708      30.041      30.093      30.308      36.483      30.198      42.764      51.907      48.012      58.162      74.512      

Pedrinhas 46.813      49.730      51.848      66.626      68.992      77.427      78.768      84.121      81.405      90.631      90.063      98.936      103.298    128.570    

Pinhão 44.582      42.197      40.031      53.376      66.226      62.211      60.070      70.589      54.199      76.712      92.712      91.574      132.055    141.417    

Pirambu 53.808      73.978      72.564      97.129      94.179      95.940      102.212    116.786    109.979    125.080    127.541    137.922    159.528    155.336    

Poço Redondo 150.492    165.277    175.442    212.897    232.829    252.873    264.576    297.803    295.515    316.434    364.635    416.245    462.182    763.539    

Poço Verde 139.432    129.009    140.479    184.952    200.241    245.852    213.099    283.163    237.493    248.545    337.890    322.302    392.810    388.823    

Porto da Folha 158.290    158.001    176.726    198.003    215.843    234.198    250.077    267.813    260.390    284.314    311.793    366.553    405.212    637.808    

Propriá 302.299    323.450    335.800    382.051    420.072    419.755    421.766    485.065    511.477    513.846    528.745    554.299    573.817    614.880    

Riachão do Dantas 115.121    114.697    125.018    154.558    154.860    186.882    199.252    252.680    266.311    302.788    307.687    328.904    365.972    419.339    

Riachuelo 115.348    137.013    167.011    202.379    202.961    169.843    156.430    171.828    171.604    205.776    173.350    222.401    225.682    240.563    

Ribeirópolis 133.435    146.774    157.737    190.261    193.342    258.017    277.128    332.427    308.711    311.343    306.386    339.443    356.224    372.071    

Rosário do Catete 616.807    504.439    588.424    656.572    657.018    677.984    532.170    459.638    394.294    313.932    350.190    468.956    513.849    391.878    

Salgado 120.685    118.167    130.263    149.699    160.057    169.872    187.286    175.023    173.869    185.763    190.621    217.519    286.739    320.943    

Santa Luzia do Itanhy 125.724    119.125    135.457    146.192    173.833    169.853    164.290    153.912    158.116    162.305    166.743    192.690    217.036    238.278    

Santa Rosa de Lima 29.224      31.320      32.649      41.873      43.452      44.981      42.245      41.479      43.280      47.254      48.841      55.084      58.258      59.186      

Santana do São Francisco 40.625      40.338      44.193      49.453      52.624      57.067      64.767      82.235      68.514      82.464      90.382      106.773    119.179    160.615    

Santo Amaro das Brotas 85.352      96.860      121.739    123.128    137.969    117.582    107.717    125.130    125.688    135.339    138.553    167.665    201.709    227.942    

São Cristóvão 577.308    636.253    718.433    781.927    781.512    851.184    897.169    909.982    902.363    945.086    952.353    1.031.740 1.175.117 1.392.938 

São Domingos 65.072      73.226      78.661      92.949      96.979      101.468    99.207      101.384    101.897    105.331    114.077    135.227    139.978    161.345    

São Francisco 17.427      23.582      23.651      27.888      29.579      32.588      34.634      39.325      39.889      39.980      41.880      56.034      52.946      61.511      

São Miguel do Aleixo 27.827      23.856      26.544      30.275      32.684      37.057      39.019      41.005      36.500      39.522      44.875      49.842      52.287      79.123      

Simão Dias 290.973    361.672    433.214    458.375    484.042    516.413    478.037    558.023    525.143    638.537    720.278    790.408    897.435    925.387    

Siriri 136.887    178.673    208.797    219.896    236.202    153.223    103.433    121.438    142.172    151.152    134.118    176.736    181.480    201.981    

Telha 17.964      20.638      22.079      27.229      27.080      28.951      31.472      33.587      31.473      37.677      39.875      44.121      44.600      53.467      

Tobias Barreto 284.139    308.179    341.788    401.673    432.215    481.121    487.376    545.127    553.998    584.893    608.120    655.791    717.305    1.150.010 

Tomar do Geru 82.571      80.072      86.335      91.005      97.027      105.522    115.344    115.788    121.435    124.606    139.519    146.965    157.899    208.833    

Umbaúba 167.657    183.867    191.131    237.593    258.109    280.950    316.368    324.411    340.540    352.298    351.278    401.569    492.746    721.872    
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Anexo – Tabela 4 – Série Histórica da Participação dos Municípios no Produto Interno Bruto (PIB) de 
Sergipe, 2010-2023 

 
 
 

  

 Município 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Amparo do São Francisco 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Aquidabã 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,6% 0,6% 0,5% 0,5% 0,5% 0,6% 0,6% 0,5% 0,6%

Aracaju 36,4% 37,2% 38,3% 39,8% 39,8% 41,2% 42,6% 40,2% 41,4% 39,2% 36,2% 35,5% 35,9% 36,7%

Arauá 0,3% 0,3% 0,2% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3%

Areia Branca 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 0,4% 0,4% 0,5% 0,5% 0,4% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,6%

Barra dos Coqueiros 1,1% 1,2% 1,2% 1,1% 1,2% 1,0% 0,9% 0,9% 1,2% 1,3% 2,5% 5,0% 4,0% 4,1%

Boquim 0,7% 0,7% 0,6% 0,7% 0,7% 0,7% 0,8% 0,7% 0,7% 0,7% 0,7% 0,6% 0,6% 0,7%

Brejo Grande 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%

Campo do Brito 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,6%

Canhoba 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,2%

Canindé de São Francisco 6,5% 5,6% 5,8% 1,6% 1,8% 3,2% 3,3% 4,0% 5,1% 5,9% 7,0% 5,6% 5,1% 4,9%

Capela 0,9% 0,9% 0,8% 0,8% 0,8% 0,8% 0,8% 0,8% 0,9% 0,9% 0,8% 0,7% 0,8% 1,0%

Carira 0,8% 0,6% 0,5% 0,7% 0,6% 0,6% 0,5% 0,6% 0,5% 0,7% 0,9% 0,7% 0,8% 1,2%

Carmópolis 2,1% 2,5% 2,7% 2,3% 2,0% 1,2% 0,8% 0,8% 0,9% 1,0% 0,8% 0,8% 0,6% 0,8%

Cedro de São João 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Cristinápolis 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 1,0%

Cumbe 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Divina Pastora 0,7% 0,8% 0,9% 0,8% 0,7% 0,4% 0,2% 0,3% 0,4% 0,3% 0,3% 0,4% 0,3% 0,4%

Estância 4,2% 4,4% 4,4% 4,8% 4,8% 4,2% 3,8% 4,0% 4,0% 4,4% 4,6% 4,1% 4,2% 2,4%

Feira Nova 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,3%

Frei Paulo 0,9% 0,8% 0,7% 0,7% 0,5% 0,5% 0,5% 0,6% 0,5% 0,6% 0,7% 0,6% 0,8% 0,9%

Gararu 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,3% 0,3% 0,3% 0,2% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,4%

General Maynard 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Gracho Cardoso 0,2% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,2% 0,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%

Ilha das Flores 0,1% 0,2% 0,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%

Indiaroba 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5%

Itabaiana 3,3% 3,4% 3,5% 3,6% 3,8% 3,9% 4,2% 4,4% 4,3% 4,5% 4,2% 4,3% 4,4% 4,8%

Itabaianinha 0,9% 0,8% 0,8% 0,9% 0,9% 1,0% 1,0% 1,1% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,4%

Itabi 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,2%

Itaporanga d'Ajuda 2,0% 2,3% 2,2% 2,5% 2,3% 2,1% 2,0% 2,5% 2,1% 1,9% 1,9% 1,7% 1,9% 0,9%

Japaratuba 1,9% 2,3% 2,5% 2,2% 2,1% 1,2% 0,7% 0,7% 0,9% 0,9% 0,8% 1,0% 0,8% 0,9%

Japoatã 0,4% 0,4% 0,3% 0,3% 0,3% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5%

Lagarto 2,9% 2,8% 2,9% 3,4% 3,3% 3,4% 3,5% 3,7% 3,5% 3,7% 3,6% 3,5% 3,7% 3,6%

Laranjeiras 2,7% 2,9% 2,4% 2,6% 2,8% 2,8% 2,6% 2,3% 2,0% 1,8% 1,5% 2,2% 2,5% 1,0%

Macambira 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%

Malhada dos Bois 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Malhador 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,4% 0,4% 0,3% 0,3% 0,4%

Maruim 0,6% 0,7% 0,7% 0,6% 0,7% 0,7% 0,7% 0,7% 0,8% 0,8% 0,8% 0,9% 0,8% 0,5%
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 Município 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Moita Bonita 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,4% 0,4% 0,4% 0,3% 0,5% 0,5% 0,4% 0,4% 0,5%

Monte Alegre de Sergipe 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,6%

Muribeca 0,2% 0,2% 0,2% 0,3% 0,3% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%

Neópolis 0,6% 0,5% 0,5% 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,7% 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,6%

Nossa Senhora Aparecida 0,3% 0,2% 0,3% 0,3% 0,4% 0,4% 0,3% 0,3% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,3%

Nossa Senhora da Glória 1,1% 1,1% 1,0% 1,2% 1,4% 1,4% 1,3% 1,4% 1,3% 1,4% 1,5% 1,5% 1,6% 1,7%

Nossa Senhora das Dores 0,6% 0,7% 0,7% 0,7% 0,8% 0,7% 0,7% 0,7% 0,7% 0,8% 0,9% 0,8% 0,8% 0,9%

Nossa Senhora de Lourdes 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%

Nossa Senhora do Socorro 7,5% 7,3% 6,8% 6,9% 6,8% 6,1% 6,3% 6,4% 6,1% 6,1% 6,1% 6,2% 6,6% 4,7%

Pacatuba 0,6% 0,5% 0,4% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 0,5% 0,5% 0,4%

Pedra Mole 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,1%

Pedrinhas 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%

Pinhão 0,2% 0,1% 0,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%

Pirambu 0,2% 0,3% 0,2% 0,3% 0,3% 0,2% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,2% 0,3% 0,3%

Poço Redondo 0,6% 0,6% 0,5% 0,6% 0,6% 0,7% 0,7% 0,7% 0,7% 0,7% 0,8% 0,8% 0,8% 1,3%

Poço Verde 0,5% 0,4% 0,4% 0,5% 0,5% 0,6% 0,5% 0,7% 0,6% 0,6% 0,7% 0,6% 0,7% 0,6%

Porto da Folha 0,6% 0,5% 0,5% 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,7% 0,6% 0,6% 0,7% 0,7% 0,7% 1,0%

Propriá 1,1% 1,1% 1,0% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,2% 1,2% 1,1% 1,2% 1,1% 1,0% 1,0%

Riachão do Dantas 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 0,5% 0,6% 0,6% 0,7% 0,7% 0,6% 0,6% 0,7%

Riachuelo 0,4% 0,5% 0,5% 0,6% 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4%

Ribeirópolis 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,7% 0,7% 0,8% 0,7% 0,7% 0,7% 0,7% 0,6% 0,6%

Rosário do Catete 2,3% 1,7% 1,8% 1,9% 1,8% 1,8% 1,4% 1,1% 0,9% 0,7% 0,8% 0,9% 0,9% 0,6%

Salgado 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 0,5%

Santa Luzia do Itanhy 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4%

Santa Rosa de Lima 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Santana do São Francisco 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,3%

Santo Amaro das Brotas 0,3% 0,3% 0,4% 0,3% 0,4% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,4% 0,4%

São Cristóvão 2,2% 2,2% 2,2% 2,2% 2,1% 2,2% 2,3% 2,2% 2,1% 2,1% 2,1% 2,0% 2,0% 2,3%

São Domingos 0,2% 0,3% 0,2% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,2% 0,2% 0,2% 0,3% 0,3% 0,2% 0,3%

São Francisco 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

São Miguel do Aleixo 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Simão Dias 1,1% 1,2% 1,3% 1,3% 1,3% 1,3% 1,2% 1,4% 1,2% 1,4% 1,6% 1,5% 1,6% 1,5%

Siriri 0,5% 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,4% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3%

Telha 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Tobias Barreto 1,1% 1,1% 1,0% 1,1% 1,2% 1,2% 1,3% 1,3% 1,3% 1,3% 1,3% 1,3% 1,3% 1,9%

Tomar do Geru 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3%

Umbaúba 0,6% 0,6% 0,6% 0,7% 0,7% 0,7% 0,8% 0,8% 0,8% 0,8% 0,8% 0,8% 0,9% 1,2%

 
Anexo – Tabela 4 – Série Histórica da Participação dos Municípios no Produto Interno Bruto (PIB) de 

Sergipe, 2010-2023 (Continuação) 

Fonte: IBGE; SEPLAN. 
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